
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DELLA AREA TECNICA N° 147 

 

OGGETTO: SETTORE DIFESA DEL SUOLO, INVASI E RETE SCOLANTE: NOMINA RUP 

ING. M. VENTRONI PER ACQUSIZIONE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO 

INFERIORE A  5000,00 EURO. 
 

Il giorno 21/07/2022, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’Are tecnica 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 ‘Personale e uffici 

dei consorzi’; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, l'art.27 ‘Direttori di Area'; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica) adottato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.2 del 02/04/2022, esecutiva a seguito di 

approvazione dell'Organo di controllo dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (provvedimento n.2602 del 

17/02/2022); 

PREMESSO che, con determinazione del Direttore Generale n. 26 del 05/06/2020, il personale consortile è ripartito 

ed assegnato tra le Aree Amministrativa, Tecnica e Tecnico-Gestionale ed Agraria ed i relativi Settori organizzativi 

previsti nel vigente P.O.V.; 

RILEVATO che l’area tecnica consortile, come previsto in detto POV, è suddivisa nei seguenti settori denominati 

“Settore progettazione”, il “Settore difesa del suolo, invasi e rete scolante” e “Settore controllo qualità/ BIM”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del “Settore difesa del suolo, invasi e rete scolante”, è necessario individuare, tra i 

dipendenti consortili in possesso di adeguata professionalità, la figura alla quale assegnare i compiti di responsabile 

del procedimento per lo svolgimento delle procedure necessarie ai fini dell’affidamento di contratti pubblici, per 

l’attuazione delle attività di competenza del settore;  

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i., in particolare l'art.31 "Ruolo e funzioni del responsabile 

del procedimento negli appalti e nelle concessioni";  

VISTO il Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n°8 del 07 aprile 2017, modificato con Deliberazione del 

Consiglio dei Delegati n° 12 del 9 giugno 2017; 

VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

RITENUTO, al fine di garantire il regolare e puntuale svolgimento delle attività affidate a detto Settore: 

- di individuare l’ing. Massimiliano Ventroni, capo Settore difesa del suolo, invasi e rete scolante, in possesso delle 

competenze professionali necessarie per svolgere le dette funzioni di cui al citato art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

quale Responsabile del Procedimento delle procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

di competenza, entro la soglia massima, per singolo affidamento, di importo fino ad € 5.000,00 (IVA esclusa); 

- di rinviare ad atti specifici la nomina del Responsabile del Procedimento per contratti pubblici di importo superiore 

ad € 5.000,00; 

ACQUISTA dall’ing. Ventroni in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2022-2024, la dichiarazione di insussistenza di condanne penali, anche con sentenza 

non passata in giudicato, per uno dei reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I del Titolo II del libro 

secondo del codice penale; 

D E T E R M I N A 

1) Di nominare l’ing. Massimiliano Ventroni, capo Settore difesa del suolo, invasi e rete scolante, Responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per tutti i procedimenti di acquisizione di lavori, beni e 

servizi di competenza, entro la soglia massima, per singolo affidamento, di importo fino ad € 5.000,00 (IVA esclusa); 

3) Di trasmettere la presente determinazione al suddetto dipendente; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, del 

vigente Statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 IL DIRIGENTE DELL’ AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

proposta n. 731 del 18/07/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/07/2022                             

 

 La Funzionaria delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


